行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 2,075,239,483.28 2,075,239,483.28

应收票据 408,795,680.55 408,795,680.55

应收账款 3,705,365,108.60 3,705,365,108.60
应收款项融

资
40,091,680.00 40,091,680.00

其他应收款 93,461,048.10 93,461,048.10

合同资产 547,953,258.87 547,953,258.87
其他流动资

产
7,886,087.99 7,886,087.99

长期应收款 46,404,021.90 128,045,647.33 174,449,669.23

金融负债

短期借款 1,103,418,316.66 1,103,418,316.66

应付票据 1,922,205,906.88 1,922,205,906.88

应付账款 2,166,668,828.83 2,166,668,828.83

其他应付款 594,530,867.76 370,648.20 1,482,592.80 13,675,388.30 610,059,497.06
应付职工薪

酬
139,865,261.19 139,865,261.19

应交税费 19,562,977.74 19,562,977.74
一年内到期

的非流动负

债

17,793,857.22 17,793,857.22

长期应付职

工薪酬
14,508,372.89 28,691,182.03 43,199,554.92

中通客车股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

91

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 37,658,502.64 37,658,502.64 25,792,016.92 25,792,016.92

所有外币 对人民币贬值 5% -37,658,502.64 -37,658,502.64 -25,792,016.92 -25,792,016.92

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,456,666.67 -3,456,666.67

浮动利率借款 减少 1% 3,456,666.67 3,456,666.67

十、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

中通客车股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

应收款项融资 40,091,680.00 40,091,680.00

其他权益工具投资 300,000.00 300,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 40,391,680.00 40,391,680.00

2.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息。

应收款项融资为到期日较短的银行承兑汇票，公允价值和账面价值差异极小，公司以

账面价值作为其公允值的估计。

其他权益工具投资由于不在活跃市场上交易，用以确定公允价值的近期信息不足，且

被投资公司经营无重大变化，公司以成本作为其公允价值的估计。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东 注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例

（%）

对本公司的

表决权比例

（%）

中通汽车工业集

团有限责任公司
聊城市

汽车底盘、汽车

配件生产与销售
12,000万元 21.07 21.07

注：本公司最终控制方为山东省人民政府国有资产监督管理委员会。

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

中通汽车工业集团有限

责任公司
120,000,000.00 120,000,000.00

中通客车股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

93

（3）控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

中通汽车工业集团有限

责任公司
124,941,288.00 124,941,288.00 21.07 21.07

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司合营或联营企业详见本附注“六、9.长期股权投资”及“八、2.在合营企业或

联营企业中的权益”相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联

方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

山东国创燃料电池技术创新中心有限公司 本公司的联营企业

山东通洋氢能动力科技有限公司 本公司的联营企业

潍柴智能科技有限公司 本公司的联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中通新能源汽车有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

山东省交通工业集团控股有限公司 注1

山东省国有资产投资控股有限公司 本公司第二大股东

山东重工集团财务有限公司 注1

中国重汽集团济南豪沃客车有限公司 注1

中国重汽集团国际有限公司 注1

扬州亚星客车股份有限公司 注1

山推（德州）工程机械有限公司 注1

山东潍柴进出口有限公司 注 1

法士特伊顿(宝鸡)轻型变速器有限责任公

司
注 1

陕西法士特齿轮有限责任公司 注 1

陕西汉德车桥有限公司 注 1

清智汽车科技（苏州）有限公司 注 1

中通客车股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日